
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program leden 2022

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY 

PRO DOSPĚLÉ
Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc je naplánované 
jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci měsíce 
losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří získávají 
malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády zod-
povíme v knihovně. 
Téma měsíce ledna: Slova, která používáme, ačkoli neexis-
tují.  

od 3.12.2021 - 2.2.2022
VÝSTAVA

Výstavu si můžete prohlížet v provozní době knihovny od 3. 12. 
2021 do 2. 2. 2022.
Cosplay
Termín „cosplay“ je složený ze dvou anglických slov – „costu-
me“ (kostým) a „play“ (hra/hrát). Cílem tedy je přivést fiktivní 
postavičku k životu nejen po vizuální stránce, ale i po té cha-
rakterové; cosplayer by měl ideálně být nejen šikovný kutil, ale 
i trochu herec. Ani jedna ze zmíněných věcí však není podmi-
ňující, protože cosplay, stejně jako jiné koníčky, je hlavně o zá-
bavě (navíc se dnes dá mnoho kostýmů koupit pohodlně přes 
internet). „Cosplayovat“ se dá prakticky cokoliv – nejpopulár-
nější jsou postavy z komiksů, japonských anime (animovaných 
seriálů) a počítačových her. V současné době tento koníček na-
bývá na popularitě, hlavně mezi mladšími ročníky. 
Anna Štefanová
Anna Štefanová se narodila v roce 1997 a v současnosti stu-
duje poslední ročník magisterského studia na Univerzitě Par-
dubice, obor religionistika. „Cosplayování“ se věnuje už 8 let, 
všechny kostýmy si šije sama – ručně, prý je to relaxační čin-
nost. Kromě tvorby kostýmů se věnuje i další umělecké tvorbě, 
nejvíce kreslení a psaní.

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

COSPLAY – IMAGINACE OŽÍVÁ
Výstava cosplayerky Anny Štefanové.  

Termín výstavy prodloužen do 2. 2. 2022.

pátek 7.1.2022 od 18 hod.
SETKÁNÍ

JAK SE STUDUJE V ZAHRANIČÍ? 
Povídání s Jiřím Moulíkem a Terezou Trojanovou o jejich zku-
šenostech ze studií v zahraničí (Švédsko, Nizozemí, Skotsko) 
uskutečněných přes projekt Erasmus. Přidat se se svými zážit-
ky ze studií „venku“ může kdokoliv další, stačí si připravit pár 
fotografií a slov o svých zkušenostech. Příspěvky k tématu jsou 
vítány.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA
TŘETÍHO VĚKU

Zápis do letního semestru bude probíhat v knihovně od 
3. 1. 2022 do 15. 1. 2022. Přihlásit se může každý senior 
bez ohledu na to, zda už některý semestr navštěvoval. Stačí, 
že jej zaujme téma. První přednáška se uskuteční v pondělí 
7. 2. 2022 v 10 hod.
Téma semestru: Pozoruhodný svět hub.
Většině z nás se při slově "houby" vybaví hlavně sametové klo-
boučky hříbků, pohodlně usazených v mechu, které s oblibou 
hledáme při procházkách v lese, někomu zase spíše bílé hlavič-
ky žampiónů, vykukující z regálů v obchodech. Houby ale na-
lezneme v různých podobách, barvách a velikostech a ačkoli se 
to třeba na první pohled nezdá, mnoho z nich je nejen jedlých, 
ale také velmi chutných. Naopak některé zdánlivě nevinně vy-
hlížející nám mohou způsobit nepříjemné zdravotní problémy. 
Pojďme tedy společně s našimi lektory poodhalit tajemství to-
hoto pozoruhodného světa.
Organizační garant: Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze
Výukový garant: Ing. Ivan Jablonský, CSc.



KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 30. 1. 2022 
od 18 hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: činnost klubu 
přerušena
Klub pro seniory (Mnémé): 5. 1. a 19. 1. 2022 od 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 do 
17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 do 
18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: (kreslení pro každého, ale třeba i jako 
příprava k budoucímu studiu): 8. 1. a 22. 1. 2022 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 15 a 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program leden 2022

PROGRAMY NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Hajánek
Středa 5. 1. 2022 od 17 hod.
Středa 12. 1. 2022 od 17 hod.
Středa 19. 1. 2022 od 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém si budeme číst z knih Zlobilky 
a Nezbedníci od Martiny Drijverové.

Pohádková babička
Pátek 7. 1. 2022 od 15 hod.
Pohádková babička přečte z časopisu Malá myslivost o ber-
nešce, která uvízla na půl cesty mezi severem a jihem. 
V Myslivecké výtvarné dílně společně vytvoříme plakát, jak 
správně krmit vodní ptáky. 

Pátek 21. 1. 2022 od 15 hod.
Spolu s naší Pohádkovou babičkou se začteme do knihy Ro-
mana Pokorného Policejní pohádky. 
V Policejní výtvarné dílně složíme papírové policejní auto, 
ale také se zamyslíme nad přečtenými pohádkami.

Páteční odpoledne
Pátek 14. 1. 2022 od 15 hod.
Děti z naší vily
Chcete nahlédnout do jedné velké „Villy“ a stát se „Villekula-
nem“? Pak tento program je právě pro vás. Přijďte se pobavit 
s Adinkou, Fidi, Laurinkou, Leontýnkou, Vincentem
a Alfrédem. Inspirací pro společně strávený čas nám bude 
stejnojmenná knížka Alice Rossi. 
V lednu bývá pořádná zima, proto bychom se měli pořádně 
obléknout, a to uděláme při naší Oblékací výtvarné dílně.

Pátek 28. 1. 2022 od 15 hod.
Hrajeme loutkové divadlo
Společně oživíme dřevěné kamarády. Zahrajeme si pohádky 
známé i neznámé a na závěr vyrobíme jednoduchou mario-
netu při naší Loutkové výtvarné dílně. 

Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 14. 1. 2022 od 17 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 2. stupně základní školy nebo studentem gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!

Pátek 28. 1. 2022 od 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 

KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 17. 1. 2022 od 10 hod.
Zimní návštěvníci
Interaktivní program pro rodiny s menšími dětmi inspirovaný 
knihou Knížka pro děti od dvou do pěti od Michala Černíka. 
Venku je zima, ale my se zimy nebojíme. Zahřejeme se pohy-
bem a společně se pokusíme o to, aby nám písničky a básnič-
ky v zimě nezamrzly. 

pátek 14.1.2022 od 18 hod.
PŘEDNÁŠKA

JAPONŠTÍ DÉMONI VČERA A DNES  
– 2. část ANIME A COSPLAY.

Japonsko je někdy nazýváno „zemí sta božstev“ a místní po-
věsti představují pro Evropana fascinující čtivo. Spolu s tradice-
mi tzv. lidového náboženství, na západě známém hlavně díky 
pestrobarevným festivalům oslavujícím nejrůznější božstva, se 
zdejší kultura jeví stejnou měrou jako udivující, tak i podivná. 
Japonské ostrovy jsou však domovem nejen bytostí, které člo-
věku pomohou, ale i těch, které uškodí – démonů a příšerek 
všemožných barev a tvarů. Mnohým z nich se díky moderním 
médiím daří i v současné populární kultuře. 
Pojďme si pár z nich představit a nahlédnout tak do mytologie 
(a trochu i do historie) země, která se díky svým odlišnostem 
v myšlení, oblékání i kultuře zdá být téměř cizím světem. 
2. část přednášky Anny Štefanové bude více zaměřena na 
to, jak démoni vystupují v anime, a jak se tato skutečnost 
následně odráží v cosplayi. Přednášku doplňuje i výstava 
kostýmů, která je k vidění od prosince v knihovně. 

PROGRAMY NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Pondělí 24. 1. 2022 od 10 hod.
Papírové masky
Výtvarná dílna pro nejmenší. Společně si vyrobíme zvířecí 
papírovou masku, abychom byli připraveni na maškarní bál.

Šikovné ruce (9+)
Pátek 21. 1. 2022 od 18 hod.
Šijeme medvídky
Chcete si ušít svého plyšového medvídka? Nevíte jak na to? 
Nezoufejte! Přijďte si to zkusit! Kniha plná návodů na ušití 
roztomilých plyšáků „Jak si ušít medvídka“ nám bude pomá-
hat a radit při práci.


